*Objectis... scutis: ablativus,* entweder als *absolutus* oder *instrumentalis* zu betrachten, je nachdem man es, was gleich annehmbar, auf *adfectatur* oder auf *fractum* bezieht.

quo plenior et gravior vox repercussu intumescat. ceterum et Ulixen quidam opinantur, longo illo et fabuloso errore in hunc Oceanum delatum, adisse Germaniae terras, Asciburgiumque, quod in ripa Rheni situm hodieque incolitur, ab illo constitutum nominatumque: aram quin etiam, Ulixi consecratam, adiecto Laërtae patris nomine, eodem loco olim repertam, monumentaque et tumulos quosdam Graecis litteris inscriptos in confinio Germaniae Raetiaeque adhuc extare. quae neque confirmare argumentis neque refellere in animo est: ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem.

IV. Ipse eorum opinioni accedo, qui Germaniae populos, nullis aliis aliarum nationum conubiis infectos, propriam et sinceram et tantum sui similem gentem extitisse arbitrantur. unde habitus quoque corporum, quamquam in tanto hominum numero, idem omnibus: truces et caerulei oculi, rutilae comae, magna corpora

*Quo:* statt *ut eo*. Das *eo* leite ich von einem alles von *adfectatur* bis *scutis* Gesagte zusammenfassenden *id* ab und beziehe es auf die Komparative „*plenior et gravior*“.

*Repercussu:* nähere Bestimmung zu *fractum murmur* und zu *objectis... scutis*.

*Hunc:* scil. septentrionalem (c. 1: septentrionali).

*Ulixi:* daticus, statt *ab cum abl.*

*Consecratam:* Apposition zu *aram*.

*Adiecto... nomine* (scil. „*Laërtidae*“): beziehe ich auf *consecratam*.

*Olim repertam:* scil. esse. Aus

dem Gegensatz zu *adhuc extare* darf gefolgert werden, dass er jetzt nicht besteht und dass der Schriftsteller nur dies ausdrücken wollte; so bedeutet also *olim repertam*, dass der Altar sich einst vorgefunden hatte, nicht aber, dass er gefunden wurde.

*Quae... fidem:* bezieht sich auf c. 2 von *celebrant* bis zu Ende und auf das ganze c. 3.

*Nullis... similem:* dennoch heisst es c. 46: *Peucini... foedantur*. Diesen Widerspruch lindern die Worte: *Peucinorum... dubito*.

*Caerulei:* blaue Augen dürften sanfte Augen sein; dies ist aber mit *truces* schwer zu vereinbaren.

et tantum ad impetum valida: laboris atque operum non eadem patientia, minimeque sitim aestumque tolerare, frigora atque inedia caelo solove adsueverunt.

V. Terra, etsi aliquanto specie differt, in univ-  
sum tamen aut silvis horrida aut paludibus foeda: umi-  
dior qua Gallias, ventosior qua Noricum ac Pannoniam  
aspicit; satis ferax, frugiferarum arborum impatiens, pe-  
corum fecunda: sed plerumque improcera. ne armentis  
quidem suus honor aut gloria frontis: numero gaudent,  
eaeque solae et gratissimae opes sunt. argentum et  
aurum propitiine an irati di negaverint dubito. nec ta-  
men adfirmaverim nullam Germaniae venam argentum  
aurumve gignere: quis enim scrutatus est? possessione